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Bilag 25. 

FINANSMINISTERIET 

Departementet for told- og forbrugsafgifter. 

Bemærkninger til bilag 24. 

Erhvervsrådet fog- Gartneri og Frugtavl an- 
fører, at merværdiafgiften ikke vil være 
neutral for så vidt angår frugt- og gartneri- 
området, men at producenterne kommer til 
at bære en del af afgiften, fordi gartneri- 
erhvervets priser fastsættes ved fri pris- 
dannelse bestemt af forholdet mellem udbud 
og efterspørgsel. 

Endvidere gør erhvervsrådet gældende, 
at de særlige salgsforhold for gartneri- 
produkter, der sælges på grønttorvet direkte 
fra producent til detaillist, bevirker, at det 
vil være vanskeligt at opfylde lovforslagets 
bestemmelser om fakturering. 

Hertil bemærkes følgende: 
De forhold, hvorunder afsætningen af 

gartneriets produkter foregår, synes ikke på 
nogen måde at kunne bevirke, at gartneriet 
som følge af merværdiafgiftens indretning 
selv skulle komme til at bære afgiftsbelast- 
ningen. Der ses ikke her at være nogen for- 
skel på gartnerierhvervet og andre erhverv. 
Også for alle andre varer, såvel landbrugs- 
produkter som industrielle produkter, er 
prisdannelsen i sidste ende bestemt af tilbud 
og efterspørgsel. 

Merværdiafgiftens princip, hvorefter en- 
hver erhvervsdrivende ved afgiftsafregnin- 
gen med statskassen fradrager den til det 
foregående omsætningsled betalte afgift, be- 
virker, at afgiften ikke er nogen omkost- 
ning for detailhandlerne, men blot et udlæg, 
som de straks får dækket ved salget til for- 
brugerne af de indkøbte grøntsager. Der er 
derfor ikke nogen grund til at tro, at den 
delte afgiftsopkrævning under merværdi- 
afgiften skulle bevirke, at de priser, gart- 
nerne kan opnå ved salget til detailhandler- 
ne, skulle blive trykket. 

For gartnerne må den delte afgiftsop- 
krævning indebære den samme fordel som 
for alle andre erhvervsdrivende, nemlig at 
de gennem opkrævning af afgift hos kun- 

derne får dækning for afgiften på deres egne 
indkøb til bedrifterne. 

Gartneriprodukterne har. hidtil 홢 lige- 
som alle andre levnedsmidler 홢 været af- 
giftsfri. Når levnedsmidler bliver inddraget 
under beskatning, kan det tænkes, at den 
heraf følgende prisstigning vil medføre en vis 
nedgang i forbruget af levnedsmidler, men 
da afgiften efter lovforslaget omfatter lev- 
nedsmidler af enhver art, er der ingen an- 
ledning til at tro, at dette forhold i særlig 
grad vil gøre sig gældende for gartneriets 
vedkommende. Man kan i øvrigt sige, at 
inddragelse af levnedsmidler under beskat- 
ningen på lige fod med andre forbrugsvarer 
vil betyde en udligning af den relative for- 
del, som levnedsmidlerne opnåede ved ind- 
førelsen af engrosomsen i 1962. 

Det bemærkes, at den her omtalte virk- 
ning på forbruget af levnedsmidler 홢 her- 
under gartneriprodukter 홢 vil være helt 
uafhængig af, om afgiftspligten for levneds- 
midler gennemføres i forbindelse med en 
merværdiafgift eller en detailledsafgift. 

For så vidt angår de anførte vanskelig- 
heder vedrørende udstedelsen af fakturaer 
for det engrossalg, der finder sted på grønt- 
torvet, bemærkes, at lovens bestemmelser 
om fakturaer vil medføre et større mer- 
arbejde for gartnerierhvervet end for de 
fleste andre erhverv. Dette skyldes det for- 
hold, at det ved de omhandlede salg hidtil 
ikke har været praksis at udstede faktura, 
medens der for næsten alle andre engros- 
omsætninger i forvejen udstedes faktura 
eller lignende. 

Repræsentanter for departementet har to 
gange besøgt Københavns grønttorv i torve- 
tiden, og på grundlag af disse besøg er det 
departementets indtryk, at udstedelse af 
fakturaer (notaer) over salget ikke vil være 
uoverkommeligt. 


